Dovada acestor succese nepreţuite
ni-o dau chiar duşmanii noştri maghiari,
cari la reîntoarcerea deputăţiei însce
nară scandale ruşinoase şi faimoasele
vandalisme dela Turda...

Memorabila conferenţă naţională
dela 11/23 Iulie 1893 în Sibiiu, cea
mai strălucită manifestaţie a noastră dela
1848 încoace, a recunoscut meritele aşa
zişilor »Memorandişti« şi le-a votat în
credere deplină.

Urmară apoi zilele grele dar’ înălţătoare
ale procesului Memorandidui, acel pro
ces atât de faimos prin decurgerea sa
şi atât de penibil prin unele intrigi de
culisă fatale..